Arzteblatt

2012

66. Jahrgang - 2012

Hamburger Arzte-Verlag
GmbH & Co KG




JAHRESVERZEICHNIS

1. Editorial

2. Namen und Nachrichten

Namen
Nachrufe
Nachrichten

3.Das Thema
4, Gesundheitspolitik

5. Forum Medizin

Der besondere Fall

Aus der Schlichtungsstelle
Bild und Hintergrund
Sicher verordnen
Leserbriefe

Rezensionen

Der Blaue Heinrich

6. Aus Kammer und KV

7. Autoren- und Referentenverzeichnis

1. Editorial

(in der Reihenfolge des Erscheinens)
War’s das?

(Dr. Frank Ulrich Montgomery)

Neues Jahr - alte Biirokratie?
(Stephan Hofmeister)

Stationdre Beobachtungen
(Dr. Hanno Scherf)

Weniger ist mehr
(Prof. Dr. Christian Arning)

Biirgerversicherung -
Debatte beenden
(Dr. Frank Ulrich Montgomery)

Wunschrezept - Wunschpatient
(Dr. Hanno Scherf)

Bis auf Biirokratie alles im Fluss
(Dr. Hanno Scherf)

Organspende tut not
(Dr. Frank Ulrich Montgomery)

Der ,,Blaue Heinrich® geht in
Rente? (D. Horn)

Die Wut der weiflen Haie
(W. Plassmann)

Sternstunden - nicht nur in
Galaxien (H. Scherf)

2. Namen und Nachrichten

Namen

Ehlers, Dr. Martin - Hamburger
Arzt musiziert mit Herb Geller

1/12, 3

2/12,3

3/12,3

4/12, 3

5/12, 3

6-7/12, 3

8/12, 3

9/12, 3

10/12, 3

11/12, 3

12/12, 3

4/12, 10

Gabriel, Dr. Giilsah - Robert-Koch-
Forderpreis fiir Hamburger
Virologin

Hampe, Prof. Dr. Wolfgang — Aus-
zeichnung fiir UKE-Wissenschaftler

Handschin, Dr. Alexander — Neuer
Chefarzt in der Hamburger Klinik
Dr. Guth

Keller, PD Dr. Jutta erhilt den
Norgine Gastro Award

Kock, Dr. Lars —
Neuer Chefarzt im Albertinen

Liitje, Dr. Wolf - Neuer Chefarzt im
Amelie-Sieveking-Krankenhaus

Meyer-Hamme, Dr. Helgo -
Bundesverdienstkreuz
Montgomery, Dr. Frank Ulrich
erhilt Titel ,,Professor
Reichenspurner, Prof. Dr.
Hermann - Hamburger Chirurg im
DGTHG-Vorstand

Rochell, Dr. Bernhard -

Hauptgeschiftsfithrer der Bundes-
drztekammer zu Gast in der AKH

Scherf, Dr. Hanno —
Schriftleitung des Blauen Heinrich

Schrader, Dr. Jorg - Neuer Ansatz
fiir die Therapie von Hepatitis C

Thomalla, Dr. Gotz — Neurologe des
UKE erhalt Martini-Preis

Tiede, Gisela geht in den Ruhestand

Vogel, Prof. Dr. Hermann - Auszeich-
nung fiir Hamburger Radiologen

Zeitz, Prof. Dr. Martin tritt sein Amt
als Arztlicher Direktor im UKE an

Nachrufe

Abele, Dr. Dierk - Standespolitiker
von Gewicht

Branik, Dr. Emil - Grof3es Wissen
und eindrucksvolle Klarheit

Colmant, Prof. Dr. Hans Joachim —
Neuropathologe mit enormem
Forschergeist

Gidion, Dr. Reinhart - Kinderarzt
mit Weitsicht und groflem
Engagement

Kastendieck, PD Dr. Helmut - Ein
Gynikologe mit groflem Engage-
ment

Kohlhaas, Dr. Hans-Henning
todlich verungliickt

Laufs, Prof. Dr. Rainer — Forscher
und Lehrer aus Begeisterung

Lindemann, Prof. Dr. med Dr. med.
h.c. mult. Hans-Joachim - Sein
Name steht fiir die Hysteroskopie

Schrader, Dr. Dana - Hervorragende
Mammadiagnostikerin

Stavrou, Prof. Dr. Dr. Dimitrios —
Ausgezeichneter Wissenschaftler

Wagner, Dr. Klaus - Standespolitiker
und leidenschaftlicher Arzt

Wesener, Dr. Gero — Operateur mit
Herz und grofiem Sachverstand

9/12,7

6-7/12,7

6-7/12,7

6-7/12, 8

2/12,7

8/12,9

1/12,6

10/12,7

3/12,7

6-7/12, 6

1/12,6

8/12,7

3/12,7
4/12,7

10/12,7

11/12,7

3/12,6

10/12, 8

10/12, 6

5/12,6

2/12,6

4/12,6

11/12, 8

12/12, 6

9/12, 6

8/12, 6

11/12, 6

4/12, 6

HAMBURGER ARZTEBLATT 66|2012

Nachrichten
Adipositas-Klinik in der Schon
Klinik gegriindet

AK Harburg eréffnete neues
Psychiatriegebdude

Arzneimittelkommission — Symposium

Arzte ohne Grenzen -
Informationsveranstaltung

Arzte wiinschen sich Arbeit in
Kooperationen

Arzteball 2013 im Hotel Atlantic

Asklepios Westklinikum - Neue
orthopadische Klinik

Asklepios Westklinikum baut
Sportorthopadie aus

Asklepios Westklinikum griindet
Abteilung fiir Kardiologie

Asylbewerber erhalten Versicherten-
karte der AOK

Ausstellung iiber Verbrechen an
Kindern in der NS-Zeit

Benefizkonzert des Arzteorchesters

Bergedorfer Musiktage —
Konzertreihe in schonen Kulissen

Biirgermeister ehrt Kranken-
schwestern

E-learning-Plattform fiir Internisten
ist online

Epilepsie und Arbeit - Netzwerk
gegriindet

Facharztweiterbildung - die
Priifungsfrist wahren

Fachklinik Hamburg-Mitte und
Clean-WG ero6ffnet

Fachtagung Sucht im Alter

Fortbildung: Wiedereinstieg in den
Arztberuf

Fortbildungen starten nach der
Sommerpause

Gastfamilien fiir Studierende aus
Kenia gesucht

Gastarzttatigkeiten —
Anerkennung

Gendiagnostikgesetz —
Fortbildung fiir genetische
Beratungen

Gesund macht Schule - Arzte fiirs
Praventionsprogramm gesucht

Qesundheitsamt Eimsbiittel sucht
Arzte

Gewalt gegen alte Menschen -
Veranstaltung

Handbuch-Eintrége aktualisieren
und E-Mail-Adressen melden!

Individualrezepturen — Neue
Apotheken-Betriebsordnung

Infektionsschutz verbessern

Influenzaviren —
AGI-Sentinelpraxis werden

Karrierekongress fiir junge Arzte

Kat. KinderKH Wilhelmstift — Neue
Gesichtschirurgie

Kinderschutz - Ansprechpartner bei
Kinderschutzfragen

8/12,7

4/12, 10
10/12, 9

1/12, 10

8/12,9
12/12, 8

5/12,7

2/12,7

9/12, 7

5/12,9

3/12, 10
6-7/12,6

5/12, 10

2/12,7

6-7/12, 10

5/12, 8

2/12,9

8/12, 10
9/12, 9

11/12,9

8/12, 8

8/12, 6

2/12,9

1/12,9

9/12,9

1/12, 10

2/12, 10

12/12,9

10/12, 10
9/12, 8

2/12, 8
5/12,8

6-7/12, 8

3/12, 8



Kooperation - Praktische Erfahrun-
gen iibergreifend sammeln

Kooperation zur Verbesserung der
Krebsbehandlung

Medizinische Fachangestellte —
Berufspraktikum im europiischen
Ausland

Medizinische Fachangestellte —
Fortbildungstag

Medizinische Fachangestellte —
Neuer Gehaltstarifvertrag

»Menschen in Not helfen -
Neue Broschiire

Modellstudiengang iMED Hamburg
startet am UKE

Neuropsychologische Therapie jetzt
auch ambulant

Orchester der Deutschen
Kinderirzte — Benefizkonzert

Organspendeausweis — Die
Spendenbereitschaft zu erhéhen ist
das Ziel

Patientendaten schwirzen

Psychosomatische Akutmedizin —
Stiftungsprofessur

Psychotherapie von Psychosen —
Neuer Fachverband

Selbsthilfeforum: Erkrankte Kinder
und Selbsthilfe

Spenden Sie fiir die medizinische
Versorgung in Griechenland!

Spendenaufruf - Medizinisches
Material fiir Syrien

SpiFa-Vorstand gewihlt

Studie des Robert-Koch-Instituts:
Mehr Deutsche sind adipos

Substitutionsbehandlung -
Fachtagung zum Thema

Symposium zum Strukturwandel in
norddeutschen Krankenhéusern

Transplantationskonferenz in
Richtlinien verankert

Weiterbildungsordnung
tiberarbeitet

Weiterbildungsverbund in
Hamburg

Wiedereinstieg in den Arztberuf
erwiinscht

3.Das Thema

65 Jahre Hamburger Arzteblatt —
Riickblicke auf den ,,Blauen
Heinrich® (E. U. Montgomery,

M. Spith, G. Neumann, H. Rudiger,
U. Lamparter, W. Scharenberg,

H. Scherf, S. Hopf)

Aortenpathologien:
Hybrid-Operationen - gelungener
Kompromiss? (H. Kortmann,

S. Dralle, C. Clemens)

Behandlungsfehler -
Ein auflergerichtlicher Weg zur
Einigung (H. Prépper, J. Neu)

12/12, 8

6-7/12,9

1/12, 8

9/12, 10

4/12,9

11/12,7

11/12, 10

1/12,7

9/12, 11

4/12, 8

10/12, 9

12/12,7

2/12, 10

9/12, 8

12/12,7

4/12,7
9/12, 6

9/12, 10

5/12,7

8/12, 10

12/12, 10

1/12,9

1/12,7

5/12,9

10/12, 12

3/12, 12

1/12, 12

JAHRESVERZEICHNIS

Bildgebende Verfahren — Moderne
Leichenschau (A. Heinemann,

D. Seifert, U. Denzer, T. Rosch,

M. Lorenzen, G. Adam,

D. Wichmann, S. Kluge, H. Vogel,
G. Sauter, K. Piischel)

Brustkrebs 2012/2013 - Mamma-
karzinom im Wandel (C. Lindner)

6-7/12, 12

11/12, 12

Erleuchtung des Kosmos — Frohe
Botschaft fiir die Physikergemeinde

Fachirztliche Weiterbildung:
Karriere — Wunsch und Wirklichkeit
(H. van den Bussche)

FufSball-WM 1954 - Die Virus-
hepatitis der ,,Helden von Bern*
(C. Hoffmann, H. Wedemeyer,
T. Niehues)

Martini-Stiftung — Forschung um
jeden Preis? (S. Helmholz, H.-P.
Schmiedebach, A. W. Lohse)

Neutrinos - Entdeckung, Masse und
Geschwindigkeit (H. Melderis)

Opium, Morphium, Heroin —
Kulturgeschichte des Opiums
(J. Hiibner)

12/12, 12

8/12, 12

2/12,12

4/12,12

5/12, 12

4. Gesundheitspolitik

Delegiertenversammlung der
Arztekammer

Bericht tiber die 319. Sitzung der -
am 13.02.2012
Bericht tiber die 320. Sitzung der -
am 16.04.2012
Bericht tiber die 321. Sitzung der -
am 11.06.2012
Bericht iiber die 322. Sitzung der -
am 22.10.2012
Bericht iiber die 323. Sitzung der -
am 19.11.2012

3/12, 18
5/12, 22
8/12, 18
12/12, 18

12/12, 18

115. Deutscher Arztetag — Fiir ein
duales System (D. Kieckbusch)

Adipositaschirurgie — Behandlung
nach bariatrischer OP (J. Sander,
D. Staiger, B. Herbig)

Ambulante Versorgung —
Teilzeit-Landérzte gesucht

(I. Kreuz, M. Spath, W. Plassmann,
S. Hofmeister)

6-7/12, 18

9/12, 28

1/12, 22

Arzteproteste — ,Wenn wir die KV
nicht hitten, muissten wir sie heute

erschaffen ...“ (J. Kriens) 11/12, 18

Biirokratie - Kassengebiihr alias
Praxisgebiihr abschaffen (M. Spith)

Clearingstelle - Hilfe bei
Krankheit (M. Maderyc)

4/12, 20

3/12,22

EHEC-Epidemie —
»Der Kiichenchef ist sehr wichtig*

(D. Kieckbusch) 2/12, 20

Freiberuflichkeit verteidigen — Den

Patienten verpflichtet (M. Spith) 9/12, 18

66/2012 HAMBURGER ARZTEBLATT

Gesetzesanderung — Kooperation
nur bei konkretem Auftrag
(M. C. Havixbeck)

Gliickwunsch! - Runder Geburtstag
(K. Schifer, K. Beelmann, D. Horn)

Hausliche Gewalt —
Gewalt rechtzeitig erkennen und
benennen (S. Wilsdorf)

Honorar - Schluss mit dem
Gefeilsche! (M. Spith)

Honorarstreit - Was die Arzte
wiitend macht (M. Spith)

Medizinprodukteskandal: Die
Krankenkasse - dein Freund und
Helfer? (E. U. Montgomery)

Menschen ohne Aufenthaltsstatus:
Das Recht auf Medizin - in
Theorie und Praxis (S. Wilsdorf)

Versorgung sichern — Bevormun-
dung statt Selbstbestimmung
(M. Spith)

Vollversammlung der KVH - ,,So
lassen wir uns nicht behandeln
(J. Kriens)

Weiterbildung -
Barometer der Weiterbildung
(D. Kieckbusch, K. Beelmann)

Zusammenarbeit — Gemeinsamer
Versorgungsraum (A. Thiel, D.
Kroger)

4/12, 21

5/12, 20

4/ 12,18

2/12, 19

10/12, 18

2/12,18

3/12, 20

5/12, 26

12/12, 24

1/12, 18

9/12, 19

Vertreterversammlung der KVH

Bericht iiber die Sitzung der -
am 16.02.2012
Bericht tiber die Sitzung der -
am 29.03.2012
Bericht tiber die Sitzung der -
am 07.06.2012
Bericht iber die Sitzung der -
am 20.09.2012
Bericht iiber die Sitzung der -
am 22.11.2012

5. Forum Medizin

Arztlicher Kulturkreis — Auf
Goethes Spuren (H. Scherf)

Arztlicher Kulturkreis — Reizvolle
Ausblicke (H.-U. Koch)

Auslandseinsatz - Hilfe dringend
benoétigt (T. Steuber, S. Ahyai)

Berufsausiibungsgemeinschaft —
Scheingesellschaften riskieren
Regress (H. Doth)

Blut im Stuhlgang - Keine harmlose
Angelegenheit (T. Schneider)
Einnahmetreue - Stolpersteine fiir
den Behandlungserfolg (H. Harder)

Faaf}, Dr. Walter — Der Hundert-
jahrige, der sehr gern Arzt war
(D. Kieckbusch)

3/12,23

5/12, 24

8/12, 20

11/12, 20

12/12, 22

12/12, 40

2/12, 34

6-7/12,21

2/12, 32

12/12, 30

4/12, 36

9/12, 22



JAHRESVERZEICHNIS

-~ Arzteblatt

- Arzteblatt

hab
2012

= Krzteblatt

___*r' arriere 1Wu nsc.‘&
i

d Wirklichkeit

4 HAMBURGER ARZTEBLATT 66[2012



Fachtagung fiir Gesundheitskauf-
leute — Geballte Informationen fiir
junge Kaufleute (C. Sabsch)

Frauenheilkunde und Geburtshilfe:
Duale Weiterbildung - ein Win-win-
win-Modell (I. von Leffern, U.
Herwig, A. Braun)

Gehirntumore - Behandlung von
Akustikusneurinomen (P. Kremer,
H. Schade)

»Gewalt kommt nicht in die Tute“ -
Wege aus der Gewaltspirale
(I. Hannig-Pasewald)

Hortests — Neues Verfahren beim
Horscreening (A.-K. Rohlfs)

Investitionsfinanzierung
(J. Leutloff)

Investitionskonzept — Erfolgreich
investieren (F. Sparholz)

Kindergesundheit: Schularzt -
Wichtiger denn je? (S. Hansen)

Kinderschutz — Kooperation im
Sinne der Kinder (S. Wilsdorf)

Kooperationen fordern - Selbsthilfe-
freundlichkeit im Gesundheitswesen
(A. Trojan)

Landarzt in Hamburg (G. Dauck)

Leber-Schwerpunktthema: Neue
Ansitze in der Leberchirurgie

(A. Stavrou, J. Niehaus, K. J.
Oldhafer, H. Honarpisheh, S. Faiss,
R. Briining, A. Stang, S. Wirtz)

Medikamente und Leistungssport —
Blof3 Therapie oder Doping?
(J. Miller-Reul)

Medikamentenmissbrauch: Zu viele
Verschreibungen - besonders fiir
altere Frauen (S. Wilsdorf)

Medizinstudium - ,,Papa, ich
mochte Medizin studieren”
(T. Hemker)

Methadonliste - Siichtige bewerten
Substitutionsmediziner (S. Wilsdorf)

Mund-, Kiefer- und Gesichts-
chirurgie - Virtuelle Planung von
Kieferrekonstruktionen

(H. Hanken, R. Smeets,

M. Blessmann, M. Heiland)

Patientenrechtegesetz —
Rechtssicherheit weiter starken
(D. Kieckbusch)

Pensionierung — Weitersegeln wie
Osysseus (K.-P. Runte)

Pravention — Aufklarung beugt vor
(D. Schnack)

Priventionsstrategien - ,,Hygiene
gibt es nur, wenn alle mitmachen!*
(S. Wilsdorf)

Psychotherapie im Alter — Zu hohe
Hemmschwelle (D. Kieckbusch)

Psychosomatik — Neue Konzepte
(T. Piegler)

Rettungsdienst - 40 Jahre Notarzt-
wagen (R. Kretschmer)

Schwangerschaftsdiabetes —
Leitlinienempfehlung mit Haken?
(D. Tappe, A. Klinge)

Selbsthilfeforum, 18. -
Neuer Mut dank Selbsthilfe
(M. Dirksen-Fischer)

3/12, 37

4/12, 24

10/12, 20

11/12, 26

4/12, 22

1/12,29

3/12, 36

1/12, 26

8/12, 24

6-7/12, 24
10/12, 28

11/12, 28

5/12, 32

4/12,28

6-7/12, 30

9/12, 21

2/12,22

8/12, 22

4/12, 38

9/12, 20

11/12, 22

5/12, 30

10/12, 24

8/12, 23

3/12, 28

1/12, 38

JAHRESVERZEICHNIS

Selbsthilfe-Forum, 19. - Angebote
fiir Eltern und Kinder (N. Kreckow)

Weiterbildung: Mehr Absolventen —
weniger Zulassungen (D. Niemann)

Der besondere Fall

Embryonales Uberbleibsel - Ausge-
rechnet in Kalkutta (V. Petersen)

Langschaftendoprothese - Fallgrube
PSA-Erhohung (A. Katzer, W.-P.
Niedermauntel, J. Rump, C.
Bartram, M. Himmelspach)

Leber-Schwerpunktthema: Schnelle
partielle Leberhypertrophie
(J. Li, E Ewald, B. Nashang)

Leiomyom - Zufallsbefund im
Unterbauch (S. Guth, C. Gocke,
S. Schroder, C. Zornig, C. M.
Bamberger)

Medikamentendarreichung -
Blisterverpackung entlarvt Carcinom
(T. F. Schwemer, E. Friedrich,

N. Diermann, B. Goldmann,

T. Meinertz)

Non-Compaction-Kardiomyopathie —
Seltene Ursache einer Herzinsuffizienz
(P. Ostendorf, M. Miiller-Schulz,

A. van de Loo)

Ohnmacht — Angst vor dem Ereignis
(H. Frickmann, S. H. Hohnloser,
J. R. Ehrlich, S. Jungblut)

Reninom fiihrte zu Bluthochdruck -
Erhohte Hirnaktivitit (C. Schulze
zur Wiesch, N. Sauer, E U. Beil,

M. Regier, C. Herborn, J. Aberle)

Sektionsbefund - Todesursache
aspirierter Zahn (B. Wulff,

A. Heinemann, I. Paradowski,
P. Goemans, K. Piischel,

C. Birkenbach)

Suizidversuch - Der Schuss
(D. Weller)

Thrombolyse bei 101-Jahriger —
Gewebefenster statt Zeitfenster
(J. Rother, B. R. Eckert)

Aus der Schlichtungsstelle

Bauchschmerz - Appendizitis bei
Kindern (K. E. von Miihlendahl)

Belastungsschmerzen — Rontgen
zum falschen Zeitpunkt
(K. Westermann)

Eingeschwemmte Spiilfliissigkeit —
Myomentfernung war nicht
zwingend (H. D. Methfessel)

Erektile Dysfunktion — Fehlerhafte
Schwellkérperinjektionstherapie
(J. Lachmund)

Falscher Befund - Entziindungen
nach Messerstich in den Bauch
(M. von Biilow)

Fehlbeurteilung - Befund
»Hamatom" (H. D. Methfessel)

Fersenulzera — Schicksal oder
Fehlerfolge? (J. Neu)

66(2012

12/12, 28

8/12,28

9/12, 34

4/12, 30

11/12, 32

10/12, 32

6-7/12, 28

1/12, 30

12/12, 34

5/12, 36

8/12, 30

3/12, 24

2/12, 26

10/12, 34

5/12, 40

3/12, 34

1/12, 32

6-7/12, 32

9/12, 24

12/12, 36

HAMBURGER ARZTEBLATT

Geschwulst — Sicherheit der
Patientin im Blick (H. Vinz)

Handgelenksganglion - Pflicht zur
Aufklirung (J. Neu)

Jochbeinbruch - Nervenschiaden
waren unvermeidbar
(J.-E. Hausamen)

Bild und Hintergrund

Am Leichnam wirkt das Leben —
Umgang mit toten Kénigen
(V. Lehmann)

Gesunde Lebensfithrung - Die
Kunst der Lebensverlidngerung
(O. Miiller-Plathe)

Keimfrei operieren — Wie der
Operationshandschuh in den
Handel kam (V. Lehmann)

Lichtgestalt des Mittelalters —
Diitetik fir Seele und Korper
(H. Scherf)

Medizinische Versorgung — Sorge
tragen (J. Hitbner)

Menschenversuche — Kolposkopie
ohne Menschlichkeit (J. Hiibner)

Nothelfer - ,,Facharzte* des
Mittelalters (H. Scherf)

Populdre Arzneikunde - Der
miindige Patient (S. Kramer)

Rote Bakterienkolonien - Keim des
Antisemitismus (H. Scherf)
Schwere Atemnot - Erleichterung
gegen die ,Engbriistigkeit”

(O. Miiller-Plathe)

Steinernes Archiv - Der jiidische

Friedhof in der Konigstrafle
(H. Scherf)

Sicher verordnen

2/12, 24

11/12, 34

4/12, 32

12/12, 38

11/12, 36

6-7/12, 34

8/12, 32

9/12, 32

4/12, 34

1/12, 36

10/12, 36

2/12, 30

3/12, 32

5/12, 38

1/12, 25; 2/12, 35; 3/12, 31; 4/12, 39; 5/12, 41;
6-7/12, 37; 8/12, 35; 9/12, 35; 10/12, 31;
11/12, 34; 12/12,41

Leserbriefe

Gehrke, Prof. Dr. Thorsten,
»Neutrinoexperimente®,
hab 4/12, S. 12 ff

Helmholz, Susanne,
»Dr.-Martini-Preistriger®,
hidb 2/12, S. 12 ff

Lohse, Prof. Dr. Ansgar,

»Dr.-Martini-Preistriger,
hidb 2/12, S. 12 ff

Ohnesorge, Dr. Reinhard,
»Neutrinoexperimente,
hib 4/12, S. 12 ff

Schmiedebach, Prof. Dr. Heinz-Peter,
»Dr.-Martini-Preistrager®,
hab 2/12, S. 12 ff

5/12, 10

6-7/12, 10

6-7/12, 10

5/12, 10

6-7/12, 10



JAHRESVERZEICHNIS

Rezensionen

Almanach deutschsprachiger
Schriftsteller-Arzte 2013 von Diet-
rich Weller, Verlagsgesellschaft W. E.
Weinmann e.K 2012

(K. Wehmeyer-Miinzing) 12/12, 21
Als Sanititsoffizier im II. Weltkrieg.

Das Kriegstagebuch des Dr. Wilhelm

Mauss von Hans-Jorg Mauss (Hrsg.) 1/12, 33
Die Entwicklung des Narkosewesens

in Deutschland von 1890 - 1930 von

Jochen Schulte am Esch und

Michael Goering, Steintor Verlag

(V. Stein) 10/12, 11
»Zur Geschichte der Medizin',

Kalender 2013, Vitalis Verlag

(D. Kieckbusch) 11/12, 10
Der Blaue Heinrich

Alter Friedhof in Altona 5/12, 42
Das Ende der Konsulin 1/12, 40
Die Suche nach dem Schmerz 6-7/12, 38
Dummer Gesunder - schlauer

Kranker 10/12, 38
Maimonides' Morgengebet 9/12, 36
Matratzengruft u. Lazarusklapper 2/12, 36
Nachsorge 12/12, 42
Pockenimpfung zur Zarenzeit 4/12, 40
Regel und Schmerz 3/12,38
Sichems Beschneidung 8/12, 34
Sterben und Uberleben 11/12, 38

6. Aus Kammer und KV

Mitteilungen der Arztekammer

Auszubildende

Medizinische Fachangestellte

Priifungstermine fiir 8/12, 36
Zwischenpriifung fiir 8/12, 37

Delegiertenversammlung, Termine der -
2/12,43; 4/12, 425 5/12, 44; 8/12, 37; 9/12, 40;
10/12, 39; 11/ 12, 40

Aus dem Titigkeitsbericht der

AKH 2011 9/12, 38
Bericht des Vorsitzenden der

Ethik-Kommission der AKH

fiir das Jahr 2011 11/12, 39
Bericht des Vorsitzenden der

»Kommission Lebendspende*

der AKH fiir das Jahr 2011 11/12, 40
Berufsordnung 5/12, 43
Beitragsordnung 2/12, 42
Handbuch fiir das

Gesundheitswesen Hamburg 8/12,37
Versorgungsstatut 2/12, 37

Verwaltungsrichtlinie zum
Erwerb der Zusatz-Weiterbil-

dung Palliativmedizin 10/12, 39
Weiterbildungsordnung 1/12, 41
Weiterbildungspriifungen -

Termine 8/12, 37

Weiterbildungsstitten fiir die
WB von Arztinnen/ Arzten —

Zulassungen 3/12, 40; 8/12, 36

Mitteilungen der
Kassendrztlichen Vereinigung

AIDS-Arbeitskreis bei der KVH, Termine
1/12, 58; 2/12, 43; 3/12, 42; 4/12, 43; 5/12, 44;
6-7/12, 39; 8/12, 38;9/12, 41; 10/12, 40; 11/ 12, 40

Arbeitskreis ,,interdisziplinire Infektiologie®,
Termine
4/12, 43; 10/12, 40

Interdisziplindrer onkologischer Arbeitskreis,
Termine

1/12, 58; 2/12, 43; 3/12, 42; 4/12, 43; 5/12, 44;
6-7/12, 39; 8/12, 38; 9/12, 41; 10/12, 40; 11/ 12, 40

Personelle Verinderungen bei den Obleuten der
KV Hamburg
2/12, 44;

Veroffentlichungen, Amtliche
2/12, 44; 6-7/12, 40; 8/12, 37; 10/12, 40

Veroffentlichungen, Arzte-ZV
2/12, 43; 3/12, 42;

Vertragsarztsitzen, Ausschreibung von -
1/12, 58; 2/12, 43; 3/12, 42; 4/12, 42; 5/12, 45;
6-7/12, 39; 8/12, 38; 9/12, 40; 10/12, 39; 11/ 12,
41; 12/12, 43

Wahlbekanntmachung
2/10, 38; 5/10, 42; 7-8/10, 43

Mitteilungen der gemeinsamen
Selbstverwaltung Arzte/Psycho-
therapeuten und Krankenkassen

Ermichtigte Arzte/Arztinnen/Institutionen
1/12, 59; 5/12, 46; 6-7/12, 40; 9/12, 415 10/12, 41;

12/12, 44
Institutserméchtigung
1/12, 59;
Sitzungstermine Zulassungsausschuss
12/10, 42, 43

Sonderbedarfszulassungen
8/12, 38; 12/12, 44

HAMBURGER ARZTEBLATT 66[2012

Zulassungen von Arztinnen/Arzten/
Psychotherapeuten
1/12, 59; 2/12, 45; 3/12, 43; 4/12, 43; 5/12, 45;
6-7/12, 405 8/12, 39; 9/12, 41; 10/12, 40; 11/ 12,
41;12/12, 43

Zulassung von Medizinischen
Versorgungszentren
5/12, 45; 8/12, 39; 10/12, 415 11/ 12, 41

7. Autoren- und

Referentenverzeichnis

Aberle, J. 5/12, 36
Adam, G. 6-7/12, 12
Ahyai, S. 6-7/12,21
Arning, C. 4/12, 3; 8/12, 8
Bartram, C. 4/12, 30
Bamberger, C. M. 10/12, 32
Beelmann, K. 1/12, 18; 5/12, 20
Beil, E U. 5/12, 36
Birkenbach, C. 8/12, 30
Blessmann, M. 2/12,22
Braun, A. 4/12, 24
Briining, R. 11/ 12,28
Clemens, C. 3/12, 12
Cremer, W. 12/12, 6
Dauck, G. 10/12, 28
Denzer, U. 6-7/12, 12
Diermann, N. 6-7/12, 28
Dirksen-Fischer, M. 1/12, 38
Doth, H. 2/12, 32
Dralle, S. 3/12, 12
Eckert, B. R. 2/12, 26
Ehrlich, J. R. 12/12, 34
Ewald, E 11/ 12,32
Faiss, S. 11/ 12,28
Frickmann, H. 12/12, 34
Friedrich, F 6-7/12, 28
Gocke, C. 10/12, 32
Goemans, P. 8/12, 30
Goldmann, B. 6-7/12, 28
Guth, S. 10/12, 32
Hagel, C. 8/12,6
Hanken, H. 2/12,22
Hannig-Pasewald, I. 11/ 12,26
Hansen, S. 1/12, 26;
Harder, H. 4/12, 36
Hausamen, J.-E. 4/12, 32
Havixbeck, M. C. 4/12, 21
Heiland, M. 2/12,22
Heinemann, A. 6-7/12, 12; 8/12, 30
Helmbholz, S. 2/12, 12
Hembker, T. 6-7/12, 30
Herbig, B. 9/12, 28
Herborn, C. 5/12, 36
Herwig, U. 4/12, 24



Himmelspach, M. 4/12, 30
Hoffmann, C. 8/12,12
Hofmeister, S. 1/12,22;2/12, 3
Hohnloser, S. H. 12/12, 34
Honarpisheh, H. 11/ 12,28

Hopf, S. 9/12, 17; 10/12, 17
Horn, D. 1/12, 6; 5/12, 20;

10/12, 3
Hiibner, J. 4/12, 34; 5/12, 124

9/12, 32
Jungblut, S. 12/12, 34
Katzer, A. 4/12, 30

Kieckbusch, D. 1/12, 18; 2/12, 20; 3/12,
18; 5/12, 30; 6-7/12, 18;

8/12, 18, 22;9/12, 22;

12/12, 18
Klinge,A. 3/12, 28
Kluge, S. 6-7/12, 12
Koch, H.-U. 2/12, 34
Kortmann, H. 3/12, 12
Kofmann, A. 11/ 12,9
Kramer, S. 10/12, 36
Kratzert, H. 4/12, 6
Kreckow, N. 12/12, 28
Kremer, P. 10/12, 20
Kretschmer, R. 4/12, 6; 8/12, 23
Kreuz, 1. 1/12, 22;
Kriens, J. 11/ 12, 18; 12/12, 24
Kroger, D. 9/12, 19
Kiihnle-Schneider-Affeld, D. 4/12, 6
Laas, R. 10/12, 6
Lachmund, J. 1/12, 32
Lamparter, U. 10/12, 15
Laux, R. 5/12, 6
Lehmann, V. 2/12, 6; 6-7/12, 34;

12/12, 38
Leutloff, J. 1/12, 29
Li, J. 11/ 12,32
Lindner, C. 11/ 12,12
Lohse, A. W. 2/12, 12
Lorenzen, M. 6-7/12, 12
Maderyc, M. 3/12, 22
Meinertz, T. 6-7/12, 28

Melderis, H.
Methfessel, H. D.
Montgomery, E U.

4/12, 125 12/12, 12
3/12, 34;9/12, 24

1/12, 3; 2/12, 18;
5/12, 3;9/12, 3;

10/12, 12
Miiller-Plathe, O. 3/12, 325 11/ 12, 36
Miiller-Reul, J. 5/12, 32
Miiller-Schulz, M. 1/12, 30
Nashang, B. 11/ 12, 32
Neu, J. 1/12, 125 11/ 12, 34;

12/12, 36
Neumann, G. 10/12, 14
Niedermauntel, W.-P. 4/12, 30
Niehaus, K. J. 11/ 12, 28
Niehues, T. 8/12,12
Niemann, D. 8/12, 28

Niggeschmidt, M.

Oldhafer, K. J.
Ostendorf, P.
Ott, S.
Paradowski, I.
Petersen, V.
Piegler, T.
Plassmann, W.
Polywka, S.
Propper, H.
Piischel, K.
Regier, M.
Riedel, B.
Rohlfs, A.-K.
Rosch, T.
Rother, J.
Riidiger, H.
Rump, J.
Runte, K.-P.
Sabsch, C.
Sander, J.
Sauer, N.
Sauter, G.
Schade, H.
Schifer, K.
Scharenberg, W.
Scherf, H.

Schmiedebach, H.-P.
Schnack, D.
Schneider, T.
Schofer, M.
Schroder, S.

Schulze zur Wiesch, C.

Schwemer, T. E.
Seifert, D.
Smeets, R.
Sparholz, F.
Spéth, M.

Staiger, D.
Stang, A.
Stavrou, G. A.
Stein, V.
Steuber, T.
Tappe, D.
Thiel, A.
Trojan, A.

van de Loo, A.
van den Bussche, H.
Vinz, H.
Vogel, H.

von Biilow, M.

66(2012

JAHRESVERZEICHNIS

3/12, 23; 5/12, 24;
8/12, 205 11/ 12, 20;
12/12, 22

11/ 12,28
1/12, 30
10/12, 8
8/12, 30
9/12, 34

10/12, 24

1/12,22; 11/ 12,3
11/12,8

1/12, 12

6-7/12, 12; 8/12, 30
5/12, 36

5/12,7

4/12, 22

6-7/12, 12
2/12, 26

10/12, 14
4/12, 30
4/12, 38
3/12, 37
9/12, 28
5/12, 36

6-7/12, 12

10/12, 20
5/12, 20

10/12, 15

1/12, 365 2/12, 30;
3/12, 3; 5/12, 38;
6-7/12, 3; 8/12, 3, 32;
10/12, 16; 12/12, 3

2/12, 12
9/12, 20
12/12, 30
9/12, 6
10/12, 32
5/12, 36
6-7/12, 28
6-7/12, 12
2/12, 22
3/12, 36

1/12, 225 2/12, 19;
3/12, 6; 4/12, 20; 5/12,
265 9/12, 18; 10/12, 12,

18; 11/ 12,6

9/12, 28
11/ 12,28
11/ 12,28

10/12, 11
6-7/12,21

3/12, 28

9/12, 19
6-7/12, 24

1/12, 30

9/12, 12

2/12, 24
6-7/12, 12
6-7/12, 32

von Leffern, I.

von Miihlendahl, K. E.
Walter, J.

Wedemeyer, H.

Weller, D.
Westermann, K.
Wichmann, D.
Wilsdorf, S.

Wirtz, S.
Wulff, B.
Zornig, C.

HAMBURGER ARZTEBLATT

Wehmeyer-Miinzing, K.

4/12, 24
10/12, 34
10/12, 8
8/12, 12
12/12,21
3/12, 24
5/12, 40
6-7/12, 12

3/12, 20; 4/12, 18, 28;
5/12, 22; 8/12, 24;
9/12, 21; 11/ 12, 225
12/12,18

11/ 12,28
8/12, 30
10/12, 32



Der historische Altbestand: unsere Sorge...

Die Bibliothek hélt Biicher aus sechs Jahrhunderten vor, oftmals kostbare, bibliophile
Werke. Leider sind gerade die wertvollen Altbestinde vieler Bibliotheken, so auch der
unseren, durch Alterung und Nutzung oft stark beschédigt, Biicher aus der Zeit nach
1850 zudem durch vermehrten Sduregehalt der Papiere sogar vom Zerfall bedroht.
Wenn Hamburgs Arzte durch ihre Kammerbeitrage bereits die Mittel fiir Aktualisie-
rung und Unterhaltung der Bestinde und fiir das Personal aufwenden, so reichen sie
zur Reparatur und Restauration langst nicht mehr aus.

... und lhre Hilfe:

Wir haben deshalb einen Freundes- und Forderkreis gegriindet, der durch Mit-
gliedsbeitrdge und Spenden in wenigen Jahren schon Gelder fiir die Instandsetzung
von iiber 2.900 stark beschddigten Biichern in Fachwerkstatten bereitstellen konnte.
Ein Anfang ist damit gemacht, doch bedarf es weiterer und fortlaufender Anstren-
gungen!

Deshalb bitten wir alle bibliophilen Kolleginnen und Kollegen, unserem Kreis der
»Freunde und Forderer der Bibliothek des Arztlichen Vereins e.V.“ beizutreten.
Der Jahresbeitrag ist mit 50 Euro gering und hilft einer guten Sache, die uns allen
am Herzen liegen sollte. Auch weitere Spenden sind uns sehr willkommen, ebenso
die Ubernahme von Buchpatenschaften.

Alte Bucher suchen neue Freunde

Als Mitglied konnen Sie zur Erhaltung unserer wertvollen
Bibliothek beitragen. Und Sie helfen einer guten Sache: Liegt
doch im geschriebenen Wort der Kern unserer Kultur!

5T oo f:!
SEFNEES 7|

Anmeldung liber die Bibliothek
des Arztlichen Vereins

Arztekammer Hamburg
Bibliothek des Arztlichen Vereins
Von-Melle-Park 3

(Altbau der SUB Hamburg

Carl von Ossietzky, 1. Stock),
20146 Hamburg

Tel: 440949 - Fax: 449062

E-Mail: bibliothek@aekhh.de
www.aekbibl.de

Offnungszeiten:

Montag: 9 - 17 Uhr

Dienstag, Donnerstag: 10 - 16 Uhr
Mittwoch: 10 - 19 Uhr

Freitag: 9 - 16 Uhr

Prof. Dr. med. Manfred Dallek
Vorsitzender des Fordervereins

PD Dr. med. Hergo Schmidt
Vorsitzender des Bibliotheksausschusses
= Dipl.-Bibl. Maike Piegler

T L ; 4 Bibliotheksleiterin,

Schriftfiihrerin des Férdervereins



